póngase en alguna posesion ; por lo cual se le haga un aniversario el primer dia de la luna despues de la fiesta de la Trinidad , á tenor de lo dispuesto en su testamento. — *Et debet istos libros tenere ffernandus Alfõnsus, portionarius, nepos sui in uita sua; et post mortem suam, si aliquis frater suus filius alfonsi martini fuerit aptus ad adiscendum, quod habeat usum fructum dictorum librorum in uita sua, et ad mortem suam dicte ecclesie dicti libri remaneant, et uendantur et pretium eorum ponatur in aliqua possessione per quam sibi (semper ?), aliud àniuersarium fiat prima die lune post festum sancte trinitatis iuxta tenorem testamenti sui.* — De cuyos libros se consignó allí que el cabildo hacia entrega al dicho racionero, por su vida , quién , de que á su muerte los devolveria, ó dos mil maravedis por ellos si no los pudiese haber, dió por fiadores al canónigo Fernando Arias y al racionero Fernando Alvarez, *in solidum.* — *Et capitulum dedit predictos libros ffernando Alfonso portionario predicto, tenendos in uita sua; et dictus*

*ffernandus alfonsi dedit Capitulo fideiussores pro eis quod ad mortem suam reddat dictos libros, Capitulo, uel duo milia mr, pro eis, si predictos libros habere non potuerit: et ad hec sunt fideiussores ffernandus arie canonicus et ffernandus aluarii portionarius, quilibet eorum in solidum (signo notarial).*

Por estos mismos tiempos, el maestro Fernando, médico — *medicus*, — tesorero de esa misma iglesia, legó á su sobrino Domingo Yañez y á los de su familia que quisiesen estudiar física — *et alijs de genere suo uolentibus audire fssicam*, los siguientes libros de medicina — *liuri medicine*, — que en otro caso debian devolverse al Cabildo de Lugo — *alias (sic) libri devolvantur ad Lucensem Capitulum*. — Primeramente: *Liber giliber-ti; glosse magistri geraldí, cum alijs multis libris in uno uolumine. It. Liber Res-sis (1). It. Liber Constantini. It. Liber viaticum. It. Liber sarapianij siue iohan-*

---

(1) El canónigo Camino advirtió si este Resis sería el moro Rasis.

*nes demaceni* (1). *It. Liber pronosticorum Iprocratis cum alijs libellis in uno uolumine. It. Liber Galieni de clissi, cum alijs libris, minutis et quaternis de medicina.* Así consta de una anotacion, á cuyo pié se estampó, con letra más moderna, que dicho Domingo Yañez se obligó por sí y por todos sus bienes, y especialmente por su casal de Castrelo, en la feligresía de Santa María de Castrelo, — *obligauit se et omnia bona sua et specialiter per casalem suum de castrelo.* — Lo cual consignó Alfonso Perez, sólo desde que empieza la obligacion, segun se cuidó de advertir, — *notuit ab illo loco ubi incipit obligatio,* — en la era MCCCXLVII, — 1309, — á 20 de Diciembre.